江华瑶族自治县社会保险服务中心 2023 年
度部门整体支出绩效评价报告

根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的

意见》（中发【2018】34 号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省

人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》

（湘办发〔2019〕10 号）和《江华瑶族自治县预算绩效管理

实施办法》（江办发电【2022】95 号）等文件精神，我单位

认真开展财政支出绩效自评工作，现将部门整体支出绩效评

价情况报告如下:

一、部门（单位）基本情况

（一）部门职能职责

县社保服务中心贯彻落实中央、省、市、县关于养老保

险工作的方针政策和部署要求，在履行职责过程中坚持加强

党对养老保险工作的集中统一领导。主要职责是：贯彻执行

上级有关基本养老保险工作的方针政策和法律法规，为社会

保险行政管理提供经办服务保障；为全县养老保险基金管理、

数据统计工作提供技术支持和服务保障；统筹指导乡镇开展

养老保险经办服务工作，承担全县职工和居民养老保险经办

服务工作；负责全县参保人员个人权益记录、关键信息审核、

基本养老保险待遇计发和领取基本养老金资格认证等服务

工作；承担全县落实养老保险中央调剂金制度的经办工作；

拟订全县基本养老保险基金的收支计划，按照上级有关要求

编制基金预决算、财务报表，管理全县基本养老保险基金和

统筹外代发资金。

（二）机构设置情况

县社保服务中心为江华瑶族自治县人力资源和社会保

障局所属副科级公益一类事业单位，主要设置四个职能科室：

办公室、财务室、业务室、内控稽核室。

（三）人员编制情况

2023年末，我单位共有编制 27人，其中行政编制 0人，

事业编制 27人。年末实有在职人员 22人，离休人员 0人。

二、一般公共预算支出情况

（一）基本支出情况

基本支出是保障机构正常运转、完成日常工作任务而发

生的各项支出，包括用于在职和离退休人员基本工资、津贴

补贴等人员经费以及办公费、印刷费、水电费、办公设备购

置等日常公用经费。2023年基本支出预算安排(含上年结转)

656.77万元，实际支出 656.77万元，完成预算安排的 100%。

人员经费支出 632万元，占基本支出的 96.23 %;日常公用经

费支出 24.77万元，占基本支出的 3.77 %。

（二）项目支出情况

项目支出是单位为完成特定行政工作任务或事业发展

目标而发生的支出。2023年项目支出预算安排(含上年结转)

1748.76万元，实际支出 1748.76万元，完成预算安排的 100 %。

其中:

城乡居民养老保险管理工作项目经费，2023年实际支出

13万元，占项目支出的 0.74 %，主要用于做好城乡居保基金

管理工作，确保基金的安全运行等方面。

离退休人员管理工作项目经费，2023年实际支出 7.2万

元，占项目支出的 0.4 1%，主要用于全县机关事业单位离退

休人员管理及生存认证等方面。

社会保险业务费及养老保险保障工作项目经费，2023年

实际支出 30.9万元，占项目支出的 1.77 %，主要用于按时足

额发放离退休人员养老金，维护社会稳定工作等方面。

离休人员离休费及建国初期参加革命工作退休干部生

活补贴项目经费，2023年实际支出 41万元，占项目支出的

2.34 %，主要用于按时足额发放离休人员离休费及建国初期

参加革命工作退休干部生活补贴。

专项经费，2023 年实际支出 0.26 万元，占项目支出的

0.01%，主要用于按时足额发放核工业困难群体补贴。

职业年金记实项目经费，2023年实际支出 1642.33万元，

占项目支出的 93.91 %，主要用于按时足额将机关事业单位

的退休人员与在职异动人员的职业年金单位部分做实。

三、政府性基金预算支出情况

2023 年度我单位未安排政府性基金预算，无政府性基金

预算支出。

四、国有资本经营预算支出情况

2023 年度我单位未安排国有资本经营预算，无国有资本

经营预算支出。

五、社会保险基金预算支出情况

2023年度我单位社会保险基金预算支出 68055.77万元，

实际支出 68055.77万元，主要用于发放全县离退休人员的养

老金。

六、部门整体支出绩效情况

2023年，我单位积极履职，强化管理，较好的完成了年

度工作目标，根据部门整体支出绩效评价指标体系，我单位

2023年度评分得分为 99.82分。部门整体支出绩效情况如下：

预算执行率总分 10分，得 9.82分。年度资金总额全年

预算数 2450.4万元，全年执行数 2405.53万元，执行率 98.17%。

产出指标总分 40分，得 40分。指标 1：基本养老保险

参保人数 29万人，得 14分；指标 2：足额发放比率 100%，

得 13分；指标 3：按时发放比率 100%，得 13分。

效益指标总分 20分，得 20分。基本养老保险参保率达

90%，得 20分。

成本指标总分 20分，得 20分。预算控制成本在 2405.53

万元范围内，得 20分。

满意度指标总分 10分，得 10分。社会公众满意度达 90%，

得 10分。

我单位在 2023 年度取得的主要成效：一方面基本养老

保险和职业年金征缴收入达 48235.86万元，基本养老保险和

职业年金待遇发放达 68055.77万元，每月按时足额发放，发

放率达 100%；另一方面我单位在社会保障真抓实干工作专

班基础上进一步充实力量，对“真抓实干”和“重点民生保

障”两大类工作指标实行“一周一调度，一月一评估”，深

入对接上级部门，扬长避短，针对短板指标，有的放矢，靶

向发力，确保工作有序推进，参保人数、基金征缴收入、待

遇保障支出与同期相比实现了“三个增长”。

七、存在的问题

一是绩效目标设置有待继续优化。主要是部分业务处室

对预算绩效目标的设定和各项指标的理解不到位，针对一级

指标，很难形成行之有效的二级指标和三级指标，以致无法

衡量项目。

二是绩效评价应用有待继续加强。绩效评价通常在项目

完成后进行，绩效评价结果很难改变预算使用效果。效果，

影响客观评价。

八、下一步改进措施

（一）细化预算编制，优化预算项目设置。不断完善部

门预算编制管理，抓住预算一体化系统平台整合的契机，充

分利用云平台数据，加强项目资金执行情况分析，并作为下

年预算安排的依据，进一步提高预算编制的精准度和预算标

准化水平。

（二）强化预算约束，实行项目进度动态管理。通过定

期对项目实施和预算执行情况进行梳理，及时掌握项目进度，

督促项目实施单位早启动、早实施、早验收，对符合条件的

项目按照项目进度支付相关款项，将预算资金管理贯穿于项

目实施全过程中。

九、部门整体支出绩效自评结果拟应用和公开情况

绩效自评结果将作为下年部门预算安排的重要依据，与

预算调整和项目安排挂钩。拟于 6 月 15 日前在江华县政府

网站公开。

十、其他需要说明的情况

无。